Statutární město Ostrava
Materiál č. 02/OFR/01
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 

úřad městského obvodu


ZÁVĚREČNÝ ÚČET

MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ ZA ROK 2011

Rozpočet městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz byl schválen na 1. zasedání zastupitelstva městského obvodu usnesením č. 22/1/10 dne 16. 12. 2010 a byl zpracován v souladu se Zásadami pro sestavování návrhu rozpočtu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na rok 2011, které byly schváleny usnesením rady městského obvodu č.11/M/10 dne 24. 11. 2010.  
Schválený rozpočet byl v celkovém objemu 386 344 tis. Kč a byl schválen takto:

příjmy celkem po konsolidaci: 
281 404 tis. Kč
v tom:

daňové příjmy
76 840 tis. Kč

nedaňové příjmy
20 751 tis. Kč

kapitálové příjmy
16 000 tis. Kč

převody z vlastních fondů hospodářské činnosti
55 000 tis. Kč

přijaté transfery ze SR, rozpočtu SMO a úřadu práce
112 813 tis. Kč
financování z vlastních zdrojů třída 8
104 940 tis. Kč

celkové zdroje
386 344 tis. Kč

výdaje celkem po konsolidaci
376 344 tis. Kč

v tom:

běžné výdaje
278 609 tis. Kč

kapitálové výdaje
107 735 tis. Kč

Přehled o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a financování městského obvodu za rok 2011 je uveden v příloze č. 1 v tabulkách č. 1 – 4 a v grafech č. 1 a 2.

V průběhu roku 2011 byl rozpočet zvýšen o 81 403 tis. Kč na celkový objem 467 747 tis. Kč. Přehled o schválených rozpočtových opatřeních za rok 2011 je uveden v tabulce č. 6 přílohy č. 1.

Úpravy rozpočtu výdajů u jednotlivých odborů byly provedeny takto:

Odbor školství a volnočasových aktivit
+ 23 863 tis. Kč

z toho:

Úsek školství a volnočasových aktivit
- 1 565 tis. Kč

Neinvestiční příspěvky CKV MO
+ 2 857 tis. Kč

Neinvestiční půjčené prostředky zřízeným PO – CKV MO
+ 183 tis. Kč

Neinvestiční příspěvky základním a mateřským školám
+ 20 583 tis. Kč

Dary a neinvestiční transfery
+ 1 805 tis. Kč

Odbor sociálních věcí
+ 88 474 tis. Kč

z toho:

Úsek sociálních dávek
+ 88 200 tis. Kč

Úsek péče o občany
+ 274 tis. Kč

Odbor vnitřních věcí
+ 993 tis. Kč
Úsek APOS
0 Kč

Úsek osobních výdajů
+ 1 536 tis. Kč

Úsek výpočetní techniky 
0 Kč

Úsek zastupitelstva
+ 40 tis. Kč

Úsek hospodářské správy
+ 312 tis. Kč

Úsek vnějších vztahů
- 895 tis. Kč

Odbor investic a místního hospodářství
+ 14 253 tis. Kč
z toho:

Úsek místního hospodářství
+ 1 325 tis. Kč

Neinvestiční příspěvky Technickým službám MOaP
+ 9 987 tis. Kč

Úsek IZS, PO, BOZP
+ 60 tis. Kč

Úsek investic a oprav
+ 2 881 tis. Kč
Odbor majetkový
- 2 630 tis. Kč

z toho:

Úsek správy domovního a bytového fondu
0 Kč

Úsek privatizace domovního a bytového fondu
- 3 140 tis. Kč
Úsek majetku a strategického rozvoje
+ 510 tis. Kč

Odbor financí a rozpočtu
+ 245 tis. Kč

Úsek financí a rozpočtu
+ 245 tis. Kč

Další nespecifikované rezervy
- 3 965 tis. Kč
Kapitálové výdaje
- 39 830 tis. Kč

z toho:
odboru školství a volnočasových aktivit
+ 8 381 tis. Kč

odboru sociálních věcí
0 Kč

odboru vnitřních věcí
0 Kč

odboru investic a místního hospodářství
+ 5 344 tis. Kč

odboru majetkového
+ 12 333 tis. Kč

rezerva kapitálových výdajů
- 66 392 tis. Kč

Investiční transfery příspěvkových organizací
+ 687 tis. Kč

Investiční půjčené prostředky zřízeným PO – CKV MO
- 183 tis. Kč 
PŘÍJMY

Schválený rozpočet příjmů představoval částku 281 404 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byl rozpočet zvýšen o 139 748 tis. Kč na celkový objem 421 152 tis. Kč. Skutečné plnění za rok 2011 činí 418 568 tis. Kč, tj. 99,4 % k upravenému rozpočtu.
Příjmy daňové

Schválený rozpočet těchto příjmů představoval částku 76 840 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet snížen o 9 000 tis. Kč na celkový objem 67 840 tis. Kč. Skutečné plnění činí 55 427 tis. Kč, tj. 
81,7 % k upravenému rozpočtu.

Daň z nemovitostí byla rozpočtována ve výši 26 000 tis. Kč. Skutečné plnění činí 20 977 tis. Kč, tj. 80,7 % ke schválenému rozpočtu. Výše odvodů daně z nemovitostí za rok 2011 byla ovlivněna v návaznosti na rozhodnutí nejvyššího správního soudu vratkami daní z nemovitostí na základě dodatečných daňových přiznání daňových subjektů pro případy daně ze staveb – zpevněné plochy, které nesplňují podmínky „stavby“ a neplněním daňové povinnosti ze strany daňových poplatníků. 
Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj byl rozpočtován ve výši 30 240 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet snížen o 10 000 tis. Kč na celkový objem 20 240 tis. Kč v návaznosti na OZV SMO č. 15/2010, kterou byla stanovena povinnost poplatku z provozovaných VHP a JTHZ. Skutečné plnění činí 18 007 tis. Kč, tj. 89,0% k upravenému rozpočtu. Neplnění rozpočtu příjmů ovlivnila zejména skutečnost, že provozovatelé videoloterijních terminálů v průběhu roku zpochybňovali právní výklad novely zákona o místních poplatcích a v důsledku toho ve většině hradili místní poplatek pouze za centrální loterijní systém, nikoliv koncové zařízení. V roce 2011 bylo provozováno cca 258 ks výherních hracích přístrojů, cca 850 ks videoloterijních terminálů a 11 ks ostatních herních zařízení (rulety) v 110 hernách a provozovnách a v 7 kasinech.

Správní poplatky byly rozpočtovány ve výši 4 800 tis. Kč. Skutečné plnění činí 2 108 tis. Kč, tj. 43,9 % ke schválenému rozpočtu. 
Na plnění rozpočtu správních poplatků se jednotlivé odbory podílely takto:

· odbor financí a rozpočtu částkou
1 294 tis. Kč

· odbor vnitřních věcí částkou
336 tis. Kč
· odbor stavebního řádu a přestupků částkou
478 tis. Kč
Výše příjmů za správní poplatky za vydaná povolení k provozování výherních hracích přístrojů je odvislá od počtu vydaných správních rozhodnutí ve věci povolení k provozování výherních hracích přístrojů. Nesplnění rozpočtu příjmů za správní poplatky ovlivnila skutečnost, že od 18. 11. 2011 nabyla účinnosti obecně závazná vyhláška statutárního města Ostravy č. 5/2011, kterou se reguluje provozování výherních hracích přístrojů na území statutárního města Ostravy, která zakázala 
od 18. 11. 2011 na celém území městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz provozování výherních hracích přístrojů, interaktivních videoloterijních systémů a dalších přístrojů podobných výherním hracím přístrojům. V návaznosti na tuto skutečnost nebyla již od tohoto data vydávána povolení k provozování výherních hracích přístrojů pro rok 2012.
Odvod výtěžku z provozování loterií byl rozpočtován ve výši 4 200 tis. Kč. Skutečné plnění činí 2 527 tis. Kč, tj. 60,2 % ke schválenému rozpočtu. Výše odvodu části výtěžku je odvislá od počtu provozovaných výherních hracích přístrojů a na dosažených příjmech provozovatelů výherních hracích přístrojů v roce předcházejícím. Výši odvodu části výtěžku z provozovaných výherních hracích přístrojů rovněž ovlivnilo nahrazování výherních hracích přístrojů interaktivními videoloterními terminály.

Poplatek ze psů byl rozpočtován ve výši 1 600 tis. Kč. Skutečné plnění činí 1 561 tis. Kč, tj. 97,6 % ke schválenému rozpočtu. Plnění rozpočtu ovlivnil zejména zvyšující se počet poplatníků pobírajících některou z forem důchodu, a tím změny roční sazby z částky 1 500 Kč na poplatek 200 Kč za psa. V průběhu roku 2011 narostl počet poplatníků místního poplatku ze psů se sazbou 
pro důchodce o 102 poplatníků, což v přepočtu sazeb pro bytový dům (1 500 Kč/pes) a pro důchodce (200 Kč/pes) představuje pokles předepsaných příjmů o cca 133 tis. Kč.

Poplatek za užívání veřejného prostranství byl rozpočtován ve výši 10 000 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 1 000 tis. Kč na celkový objem 11 000 tis. Kč. Skutečné plnění činí 10 247 tis. Kč, tj. 93,2 % k upravenému rozpočtu. V roce 2011 bylo poplatníky místního poplatku provedeno 1 291 ohlášení k místnímu poplatku za užívání veřejného prostranství, z toho pak zejména 509 ohlášení z důvodu umístění dočasných staveb a stavebních zařízení, 189 ohlášení zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb (tzv. zahrádek), 150 ohlášení pro vyhrazení trvalého parkovacího místa.

Příjmy nedaňové

Schválený rozpočet těchto příjmů představoval částku 20 751 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 2 183 tis. Kč na celkový objem 22 934 tis. Kč. Skutečné plnění činí 31 950 tis. Kč, tj. 
139, 3 % k upravenému rozpočtu.
Odbor školství a volnočasových aktivit

Úsek školství a volnočasových aktivit
Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 24 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 291 tis. Kč na celkový objem 315 tis. Kč. Skutečné plnění činí 319 tis. Kč, tj. 101,3 % k upravenému rozpočtu.
Příjmy tvoří:

· úhrada příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů MŠ, ŠD a ŠK dle OZV č. 2/1998 z minulých let
9 tis. Kč

· příjmy z pronájmu školní jídelny ZŠO Gen. Píky 13A, PO
11 tis. Kč

· odvody pronájmu nemovitého majetku CKV MO, PO (reklama)
18 tis. Kč

· pronájem části plotu na umístění reklamy (ZŠO Kounicova 2, PO)
3 tis. Kč

· podíl na zisku firmy Sodexo – zařízení školního stravování, s.r.o. z hosp. činnosti
226 tis. Kč

· přeplatky z vyúčtování elektrické energie, plynu, tepla a teplé vody za rok 2010
52 tis. Kč

Dary a neinvestiční transfery
Upravený rozpočet na rok 2011 představoval částku 4 tis. Kč. Skutečné plnění činí 22 tis. Kč, tj. 550,0 % k upravenému rozpočtu. Jednalo se o vratky nedočerpaných účelových dotací poskytnutých externím subjektům v roce 2010.

Odbor sociálních věcí

Úsek péče o občany

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 3 905 tis. Kč, v průběhu roku byl rozpočet zvýšen na celkový objem 3 936 tis. Kč. Skutečné plnění činí 3 563 tis. Kč, tj. 90,5 % k upravenému rozpočtu. Důvodem nižšího plnění je snížený zájem občanů o poskytování služeb 
a odchod klientů do zařízení pro seniory.
Příjmy tvoří:

· stravné a doprava – pečovatelská služba
1 236 tis. Kč

· poskytované úkony pečovatelské služby
1 399 tis. Kč

· stravné a doprava – odlehčovací služby
261 tis. Kč

· poskytované úkony odlehčovacích služeb
280 tis. Kč

· paušální služby
325 tis. Kč

· příjmy z pronájmu prostor v klubech důchodců
7 tis. Kč

· přeplatky z vyúčtování služeb předchozích let
55 tis. Kč

Odbor vnitřních věcí

Úsek výpočetní techniky
Skutečné plnění příjmů činí 2 tis. Kč. Jedná se o refakturaci nákladů za opravu notebooku zastupiteli.
Úsek hospodářské správy

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 80 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet upraven o 391 tis. Kč na celkový objem 471 tis. Kč. Skutečnost činí 505 tis. Kč, tj. 107,2 % k upravenému rozpočtu.
Příjmy tvoří:

· příjmy z poskytování služeb (vícetisky projektové dokumentace k výběrovým řízením) 
na investiční akce
48 tis. Kč

· přijaté pojistné náhrady
356 tis. Kč

· ostatní nedaňové příjmy (vratky přeplatků energií minulých let)
101 tis. Kč

Úsek vnějších vztahů

Skutečné plnění příjmů činí 50 tis. Kč. Jedná se o vstupné ze společenské akce „Reprezentační ples MOb MOaP v roce 2011“.

Odbor investic a místního hospodářství

Úsek místního hospodářství

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 2 000 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet upraven o 146 tis. Kč na celkový objem 2 146 tis. Kč. Skutečnost činí 4 251 tis. Kč, tj. 198,1 % k upravenému rozpočtu.

Příjmy tvoří:

· příjmy z úhrad dobývacího prostoru od Obvodního báňského úřadu Ostrava
173 tis. Kč

· příjmy z poskytování služeb parkoviště na ulici Sokolská (spravují TS MOaP, PO)
824 tis. Kč

· ostatní nedaňové příjmy (příjmy z dědického řízení za úhrady nákladů na pohřby)
140 tis. Kč

· příjmy za odběr elektrické energie ve stáncích na vánoční trhy
34 tis. Kč

· příjmy za prodej parkovacích karet „R“ a „A“
1 563 tis. Kč

· příjmy za pronájem prodejních stánků na vánoční trhy
1 321 tis. Kč

· příjmy z pojistných náhrad
142 tis. Kč

· ostatní nedaňové příjmy (vratky přeplatků energií minulých let)
54 tis. Kč

Úsek investic a oprav

Upravený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 86 tis. Kč. Skutečnost činí 842 tis. Kč, tj. 979,1 % k upravenému rozpočtu.
Příjmy tvoří:

· propadnutá peněžní jistota od spol. BYSTROŇ – zateplení a.s. k veřejné zakázce „Stavební úpravy domu Nádražní 24/1265“, o jejímž nevrácení rozhodla rada městského obvodu usnesením č. 938/RMOb1014/16/11 dne 18. 8. 2011
190 tis. Kč

· smluvní pokuta BDSTAV MORAVA s.r.o. za nedodržení termínu ukončení díla akce „MŠ Hornická 43A – zateplení fasády, výměna oken, střecha a rekonstrukce zahrady“
652 tis. Kč

Odbor majetkový

Úsek správy domovního a bytového fondu

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 1 000 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet upraven o 32 tis. Kč na celkový objem 1 032 tis. Kč. Skutečnost činí 1 424 tis. Kč, tj. 138,0 % k upravenému rozpočtu.

Příjmy tvoří:
· příjmy za ubytovací služby v ubytovně na ulici Božkova 40
1 391 tis. Kč

· ostatní nedaňové příjmy (vratky přeplatků energií minulých let)
33 tis. Kč

Úsek majetku a strategického rozvoje

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 9 700 tis. Kč. Skutečné plnění činí 13 104 tis. Kč, tj. 135,1 % ke schválenému rozpočtu.

Příjmy tvoří:

· úhrady za věcná břemena
4 254 tis. Kč

· příjmy za pronájmy volných pozemků, pozemků pod garážemi a domy cizích vlastníků, za pronájmy reklamních panelů a nosičů
7 626 tis. Kč

· příjmy za pronájmy ostatních nemovitostí (parkoviště)
1 224 tis. Kč

Odbor stavebního řádu a přestupků

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 500 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 7 tis. Kč na celkový objem 507 tis. Kč. Skutečné plnění činí 589 tis. Kč, tj. 
116,2 % k upravenému rozpočtu.

Příjmy tvoří:

· příjmy z pokut ukládaných podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění 
a podle zvláštních zákonů
567 tis. Kč

· náklady řízení
22 tis. Kč

Odbor financí a rozpočtu

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 3 542 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byl rozpočet zvýšen o 1 195 tis. Kč na celkový objem 4 737 tis. Kč. Skutečné plnění činí 7 279 tis. Kč, tj. 153,7 % k upravenému rozpočtu.

Příjmy tvoří:

· splátky půjček z Účelového fondu oprav a modernizací obytných domů na území městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz
94 tis. Kč

· úroky z bankovních účtů a termínovaných vkladů
923 tis. Kč

· úhrady pohledávek z pronájmu bytových a nebytových prostor vzniklých do 31. 12. 2000 (pohledávky byly vymáhány exekučně, zejména srážkami z příjmů nebo z důchodu dlužníka, dále při pronájmu bytu formou výběrového řízení bylo ze strany nového nájemce přistoupeno k dluhu a následně k úhradě pohledávky, další z forem úhrady byly měsíční splátky dle uzavřené dohody o splátkách dluhu)
4 295 tis. Kč

· přijaté vratky transferů – finanční vypořádání se ZŠO Gen. Píky 13A, PO – bazén
378 tis. Kč

· peněžitý dar od firmy BorsodChem MCHZ, s.r.o., určen na kulturní a sportovní činnosti v městském obvodu v roce 2011 (částečné financování projektu „Vánoční kluziště“)
60 tis. Kč

· peněžitý dar od společnosti OZO Ostrava, s.r.o. na vybudování, rozšíření a opravu stání 
pro umístění kontejnerů na separovaný odpad
92 tis. Kč

· nadační příspěvek Nadace ČEZ s použitím na realizaci projektu „Stromy 2011 – Regenerace sídliště Šalamouna – 2A etapa“
200 tis. Kč

· splátka půjčených prostředků od CKV MO, PO
829 tis. Kč

· úhrada odvodu za porušení rozpočtové kázně ZŠO Zelená 42, PO
23 tis. Kč

· vymožené náklady soudních a exekučních řízení a příjmy z převodů záloh spojených s výběrovým řízením za pronájem bytů
385 tis. Kč
Kapitálové příjmy

Schválený rozpočet kapitálových příjmů na rok 2011 představoval částku 16 000 tis. Kč. Skutečné plnění činí 16 846 tis. Kč, tj. 105,3 % ke schválenému rozpočtu.

Tyto příjmy jsou tvořeny z úhrad:

· z prodeje bytových jednotek, příjmy ze splátek dříve prodaných jednotek a domů dle „Zásad pro prodej domů, nebytových prostor z vlastnictví statutárního města Ostravy, svěřených městskému obvodu Moravská Ostrava a Přívoz“
11 723 tis. Kč

· z prodeje pozemků
5 123 tis. Kč

Převody z vlastních fondů hospodářské činnosti

Schválený rozpočet na rok 2011 představoval částku 55 000 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 5 000 tis. Kč na celkový objem 60 000 tis. Kč. Skutečné plnění činí 60 000 tis. Kč, tj. 100,0 % k upravenému rozpočtu. Prostředky byly použity v souladu s čl. 9 Statutu města Ostravy, viz. tabulka č. 7 přílohy č. 1.
Přijaté transfery

Schválený rozpočet příjmů na rok 2011 představoval částku 112 813 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet upraven o 141 565 tis. Kč na celkový objem 254 378 tis. Kč. Skutečné plnění činí 254 345 tis. Kč., tj. 100,0 % k upravenému rozpočtu (tabulka č. 3 přílohy č. 1). Přehled žádostí o dotace 
za rok 2011 je uveden v tabulce č. 3a přílohy č. 1.
FINANCOVÁNÍ

Financování – tř. 8 – položka 8112 – Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech – částka ve výši 18 288 tis. Kč představuje pokles stavu prostředků na bankovních účtech od počátku do konce vykazovaného období.
VÝDAJE

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 386 344 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet upraven o 81 403 tis. Kč na celkový objem 467 747 tis. Kč. Skutečnost činí 436 856 tis. Kč, tj. 93,4 % k upravenému rozpočtu. 
Odbor školství a volnočasových aktivit
Úsek školství a volnočasových aktivit

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 6 956 tis. Kč. V průběhu roku byl snížen o 1 565 tis. Kč na celkový objem 5 391 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 4 537 tis. Kč, tj. 
84,2 % k upravenému rozpočtu.

Plnění rozpočtu u základních škol činí 1 838 tis. Kč

Tyto výdaje byly vynaloženy na:

· plavecký výcvik žáků základních škol
775 tis. Kč

· ozdravné pobyty dětí 1. stupně ZŠ obvodu
1 063 tis. Kč

Plnění rozpočtu školního stravování při předškolním a základním vzdělávání činí 1 639 tis. Kč

Tyto výdaje byly vynaloženy na:

· režijní náklady za odběr obědů od firmy Sodexo-zařízení školního stravování, s.r.o.
1 620 tis. Kč

· spotřeba energií ŠJ při ZŠO Gen. Píky 13A, PO (energie jsou nefakturovány firmě Sodexo-zařízení školního stravování, s.r.o.)
14 tis. Kč

· opravy a udržování ŠJ při ZŠO Gen. Píky 13A, PO
5 tis. Kč

Plnění rozpočtu ostatního školství činí 1 031 tis. Kč

Tyto výdaje byly vynaloženy na opravu kulturní památky „MŠ Dvořákova – výměna oken“.

Plnění rozpočtu kultury a volnočasových aktivit činí 29 tis. Kč

Výdaje byly vynaloženy na grafický návrh a vydání brožury PAVČA.

Neinvestiční příspěvky CKV MO

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 7 675 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byl rozpočet zvýšen o 2 857 tis. Kč na celkový objem 10 532 tis. Kč. Skutečné plnění činí 10 196 tis. Kč, tj. 96,8 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly vynaloženy na:

· provoz příspěvkové organizace
7 898 tis. Kč

· realizace kulturních projektů
63 tis. Kč

· realizace kulturního programu v rámci akce „České Vánoce 2011“
379 tis. Kč

· dotace z Moravskoslezského kraje na realizaci projektu „Obnova fasády vily na Sokolské tř. 175/26 – II. etapa“
350 tis. Kč


· náklady spojené s opravou fasády vily na Sokolské tř. 175/26 
1 083 tis. Kč

· dotace na realizaci projektu „Polsko-česká setkání s nezávislým kinem“ v rámci Operačního programu příhraniční spolupráce Česká republika – Polsko 2007 – 2013
415 tis. Kč

· zvýšení příspěvku PO na základě příjmu z reklamy – příjem na účet zřizovatele (smlouva s firmou EX TECHNIK s.r.o.)
8 tis. Kč

Výsledek hospodaření za rok 2011 je uveden v tabulce č. 9 přílohy č. 1.

Rozbory hospodaření za rok 2011 proběhly dne 9. 3. 2012.
Neinvestiční půjčené prostředky zřízeným PO – CKV MO

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 733 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 183 tis. Kč na celkový objem 916 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 916 tis. Kč, tj. 100 % k upravenému rozpočtu. Jedná se o poskytnutí půjčky na předfinancování projektu „Polsko-česká setkání s nezávislým kinem“ v rámci Operačního programu příhraniční spolupráce Česká republika – Polsko 2007 – 2013.

Neinvestiční příspěvky základním a mateřským školám

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 32 489 tis. Kč. V průběhu roku byl zvýšen o 20 583 tis. Kč na celkový objem 53 072 tis. Kč. Skutečné plnění činí 53 051 tis. Kč, tj. 100 % k upravenému rozpočtu.

Výsledky hospodaření základních a mateřských škol za rok 2011 jsou uvedeny v tabulce č. 9 přílohy č. 1.

Rozbory hospodaření za rok 2011 proběhly ve dnech 19. – 28. 3. 2011.

Mateřské školy

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 8 037 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byl rozpočet zvýšen o 1 157 tis. Kč na celkový objem 9 194 tis. Kč. Skutečné plnění činí 9 187 tis. Kč, tj. 99,9 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly vynaloženy na:

· provoz mateřských škol
8 070 tis. Kč

· realizace projektů
279 tis. Kč

· odměny ředitelek za výsledky hospodaření roku 2010
120 tis. Kč

· vybavení MŠO Špálova 32, PO nábytkem, lehátky, povlečením, plovoucími podlahami, lednicí 

60 tis. Kč


· oprava terasy MŠO Na Jízdárně 19a, PO
90 tis. Kč

· topenářské práce, úklidové služby, nákup materiálu MŠO Špálova 32, PO
22 tis. Kč

· stěhování, drobné opravy, údržba spojená s investiční akcí MŠO Dvořákova 4, PO
30 tis. Kč

· práce spojené s úpravou před a po rekonstrukci MŠO Hornická 43A, PO
25 tis. Kč

· úklidové práce spojené s rekonstrukcí MŠO Lechowiczova 8, PO
50 tis. Kč

· mimořádné odměny ředitelkám spojené s rekonstrukcí MŠO Špálova 32, PO, MŠO Hornická 43A, PO, MŠO Křižíkova 18, PO, MŠO Dvořákova 4, PO, MŠO Lechowiczova 8, PO
73 tis. Kč

· nástřik obrázku na fasádu MŠO Hornická 43A, PO
27 tis. Kč

· obnova dětského nábytku MŠO Poděbradova 19, PO
88 tis. Kč

· obnova šatnových bloků MŠO Křižíkova 18, PO
105 tis. Kč

· obnova šatnových bloků MŠO Lechowiczova 8, PO
28 tis. Kč

· obnova dětského nábytku MŠO Varenská 2a, PO
120 tis. Kč

Základní školy

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 24 452 tis. Kč.  V průběhu roku 2011 byl rozpočet zvýšen o 19 426 tis. Kč na celkový objem 43 878 tis. Kč. Skutečné plnění činí 43 864 tis. Kč, tj. 100,0 % k upravenému rozpočtu.
Výdaje byly vynaloženy na:

· provoz základních škol
24 452 tis. Kč
· realizace projektů
455 tis. Kč

· odměny ředitelů za výsledky hospodaření roku 2010
117 tis. Kč

· vybavení učeben v přístavbě ZŠaMŠO Ostrčilova 1, PO
230 tis. Kč

· realizace projektu prevence kriminality „Společně žít“ ZŠO Gajdošova 9, PO, ZŠO Gen. Píky 13A, PO, ZŠaMŠO Ostrčilova 1, PO
248 tis. Kč

· nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku a oprava podlahy ZŠO Nádražní 117, PO


35 tis. Kč

· nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku ZŠO Gebauerova 8, PO
20 tis. Kč

· přestěhování tabulí ZŠO Zelená 42, PO
26 tis. Kč

· likvidace tabulí, rozvod elektro ZŠO Matiční 5, PO
28 tis. Kč

· rozvod elektro ZŠO Gajdošova 9, PO
38 tis. Kč

· rozvod elektro ZŠO Gen. Píky 13A, PO
24 tis. Kč

· mimořádné odměny ředitelce za organizační zajištění „Olympijských her waldorfských škol“ ZŠWO Gen. Píky 13B, PO
11 tis. Kč

· zvýšená spotřeba elektrické energie v prostorách ŠD ZŠO Nádražní 117, PO z důvodu umístění MŠO Dvořákova, PO
107 tis. Kč


· zvýšení úklidové plochy ZŠaMŠO Ostrčilova 1, PO
55 tis. Kč

· nákup sportovního vybavení – výuka florbalu ZŠO Nádražní 117, PO
35 tis. Kč

· dovybavení tříd nábytkem, podlahová krytina ZŠaMŠO Ostrčilova 1, PO
400 tis. Kč

· nákup školního nábytku ZŠO Gebauerova 8, PO
128 tis. Kč

· realizace projektu „EU peníze školám – šablony“ pro ZŠWO Gen. Píky 13B, PO
716 tis. Kč

· realizace projektu „Škola, do které chceme chodit“ pro ZŠO Gajdošova 9, PO
582 tis. Kč

· realizace projektu „Výuka cizích jazyků s akcentem podpory rovného přístupu ke vzdělání u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“ pro ZŠO Nádražní 117, PO
336 tis. Kč

· realizace projektu „Modernizace vzdělávání na základní škole“ pro ZŠO Nádržní 117, PO


1 093 tis. Kč

· realizace projektu „Zvyšování kvality výuky prostřednictvím ICT“ pro ZŠO Kounicova2, PO


747 tis. Kč

· realizace projektu „Motivace žáků ZŠ ke studiu technických oborů“ pro ZŠO Matiční 5, PO


257 tis. Kč

· realizace projektu „Čtu, rozumím, vím“ pro ZŠO Matiční 5, PO
1 921 tis. Kč

· realizace projektu „Více než jen škola“ pro ZŠaMŠO Ostrčilova 1, PO
1 967 tis. Kč

· realizace projektu „EU peníze školám – šablony“ pro ZŠO Gebauerova 8, PO
811 tis. Kč

· realizace projektu „Jak úspěšně překonávat handicapy prostředí“ pro ZŠO Gebauerova 8, PO


7 682 tis. Kč

· realizace projektu „Jazyk a technika – cesta k úspěchu“ pro ZŠO Gen. Píky 13A, PO



1 343 tis. Kč

Dary a neinvestiční transfery

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 3 000 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 1 805 tis. Kč na celkový objem 4 805 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 4 491 tis. Kč, tj. 93,5 % k upravenému rozpočtu.

Vlastní rozdělení neinvestičních transferů bylo schváleno usneseními zastupitelstva městského obvodu č. 90/2/11, 91/2/11 dne 2. 3. 2011. Na účelové dotace bylo poskytnuto celkem 2 955 tis. Kč a na peněžité dary 1 536 tis. Kč.    
Odbor sociálních věcí
Úsek sociálních dávek

Upravený rozpočet na rok 2011 představoval částku 88 200 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 88 976 tis. Kč, tj. 100,9 % k upravenému rozpočtu.

Úsek péče o občany

Schválený rozpočet na rok 2011 představoval částku 3 395 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen na celkový objem 3 669 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 2 808 tis. Kč, tj. 76,5 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje pečovatelské služby byly vynaloženy na:

· nákup odborných publikací
1 tis. Kč

· nákup dovybavení pečovatelské služby (nábytek do denní místnosti pečovatelek, kancelářské křeslo, vozíky na jídlonosiče, laminátor, vysavač)
116 tis. Kč

· nákup materiálu (čistící a hygienické prostředky, kancelářské potřeby)
29 tis. Kč

· studenou vodu
17 tis. Kč

· teplo
80 tis. Kč

· elektrickou energii
17 tis. Kč

· teplou vodu
17 tis. Kč

· služby telekomunikací a radiokomunikací
24 tis. Kč

· služby (revize elektrospotřebičů, úklid, konzultační dny)
120 tis. Kč

· zajištění stravy klientům pečovatelské služby (vč. dopravy)
1 234 tis. Kč

· opravy a udržování
3 tis. Kč

· cestovné
49 tis. Kč

Výdaje odlehčovacích služeb byly vynaloženy na:

· nákup dovybavení (set top boxy, varné konvice)
9 tis. Kč

· nákup materiálu (kancelářské potřeby, čistící, hygienické a dezinfekční prostředky)
10 tis. Kč

· studenou vodu
2 tis. Kč

· teplo
3 tis. Kč

· elektrickou energii
23 tis. Kč

· teplou vodu
4 tis. Kč

· zajištění stravy klientům odlehčovacích služeb (včetně dopravy)
259 tis. Kč

· nákup služeb (koncesionářské poplatky, revize elektrospotřebičů, konzultační dny)
90 tis. Kč

· opravy a udržování
5 tis. Kč

Výdaje klubu důchodců byly vynaloženy na:

· nákup dovybavení (ruské kuželky, fotoaparát, zahradní sety)
60 tis. Kč

· nákup materiálu
8 tis. Kč

· studenou vodu
3 tis. Kč

· teplo
55 tis. Kč

· plyn
17 tis. Kč

· elektrickou energii
10 tis. Kč

· teplou vodu
5 tis. Kč

· nákup služeb (pořádání zájezdů a kulturních programů pro seniory, úklid klubů důchodců, revize elektrospotřebičů)
271 tis. Kč

· opravy a udržování
1 tis. Kč

· pohoštění
64 tis. Kč

· náhrady (autorské odměny za užití hudebních děl)
1 tis. Kč

· věcné dary
4 tis. Kč

Výdaje sociálně právní ochrany dětí byly vynaloženy na:

· nákup materiálu
8 tis. Kč

· pojištění účastníků Letního pobytového tábora pro děti ze znevýhodněných rodin
2 tis. Kč

· nákup služeb (realizace projektu „Letní pobytový tábor pro děti ze znevýhodněných rodin“ 
a projektu „Zajímavé prázdniny dětem z Přívozu“)
187 tis. Kč 
Odbor vnitřních věcí

Úsek APOS

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 635 tis. Kč. V průběhu roku nebyl rozpočet upraven. Skutečné čerpání činí 500 tis. Kč, tj. 78,7 % ke schválenému rozpočtu.
Výdaje byly použity na:

· nákup materiálu
2 tis. Kč

· nákup ostatních služeb (hudební vystoupení souboru pro jubilanty, vypisování pamětních kronik)
65 tis. Kč

· pohoštění
90 tis. Kč

· věcné dary (dárky pro zlaté a diamantové svatby, květiny pro nevěsty a dárky pro vítání občánků)
271 tis. Kč

· ostatní nákupy – ošatné (netýká se zaměstnanců úřadu)
72 tis. Kč

Úsek osobních výdajů

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 99 437 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 1 536 tis. Kč na celkový objem 100 973 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 88 598 tis. Kč, tj. 87,7 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly použity na:

· platy pro 207 zaměstnanců v pracovním poměru včetně ostatních osobních výdajů a náhrad mezd v době nemoci, odstupné
61 673 tis. Kč

· zákonné odvody na sociální a zdravotní pojištění, povinné pojistné na úrazové pojištění



20 452 tis. Kč

· refundace platů neuvolněných členů zastupitelstva a ostatní osobní výdaje členů komisí 
a výborů, kteří nejsou členy zastupitelstva
247 tis. Kč

· odměny uvolněných a neuvolněných členů zastupitelstva
4 022 tis. Kč

· zákonné odvody na sociální a zdravotní pojištění a ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem
1 094 tis. Kč

· školení a výuka cizích jazyků uvolněných členů zastupitelstva
54 tis. Kč

· školení a vzdělávání zaměstnanců úřadu, poplatky na konference
1 056 tis. Kč

Úsek výpočetní techniky

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 4 850 tis. Kč. V průběhu roku nebyl rozpočet upraven. Skutečné čerpání činí 3 317 tis. Kč, tj. 68,4 % ke schválenému rozpočtu.
Výdaje byly použity na:

· nákup drobného hmotného dlouhodobého majetku (monitory, PC sestavy, tiskárny, notebook, server Dell, čtečky k IS „Pečovatelská služba“)
919 tis. Kč

· nákup materiálu pro výpočetní techniku
239 tis. Kč

· nákup ostatních služeb (elektronické zadávání veřejných zakázek, prodloužení licencí, obnova certifikátů, aktualizace programů)
204 tis. Kč

· programové vybavení (nákup licencí)
1 955 tis. Kč

Úsek zastupitelstva

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 594 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 40 tis. Kč na celkový objem 634 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 327 tis. Kč, tj. 51,6 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly použity na:

· služby telekomunikací a radiokomunikací
113 tis. Kč

· nákup ostatních služeb (stravenek)
13 tis. Kč

· cestovné
9 tis. Kč

· pohoštění (RMOb, ZMOb)
160 tis. Kč

· náhrady za použití soukromých telefonů
18 tis. Kč

· věcné dary
14 tis. Kč

Úsek hospodářské správy

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 18 999 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 312 tis. Kč na celkový objem 19 311 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 17 351 tis. Kč, tj. 89,9 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly použity na:

· inzerci OM
154 tis. Kč

· nákup parkovacích karet „A“, „R“
25 tis. Kč

· výdaje v rámci dotační program „Podpora terénní práce na rok 2011“  - romský asistent (nákup odborné literatury, vzdělávání, telefony, plat včetně odvodů, kancelářský materiál)
287 tis. Kč


· knihy, tisk, předplatné
82 tis. Kč

· nákup drobného hmotného dlouhodobého majetku (kancelářský nábytek, skartovací stroje, mobilní telefony, kancelářské židle)
400 tis. Kč

· nákup materiálu (kancelářského a hygienických prostředků)
446 tis. Kč

· vodné, stočné
116 tis. Kč

· teplo
1 189 tis. Kč

· plyn
78 tis. Kč

· elektrickou energii
837 tis. Kč

· pohonné hmoty
115 tis. Kč

· služby pošt
1 415 tis. Kč

· služby telekomunikací a radiokomunikací
1 423 tis. Kč

· pojištění majetku včetně služebních vozidel
1 651 tis. Kč

· nájemné (pronájem parkovacích míst)
178 tis. Kč

· konzultační a poradenská činnost
18 tis. Kč

· právní služby
245 tis. Kč

· úklid prostor úřadu
594 tis. Kč

· nákup stravenek
1 163 tis. Kč

· ostatní služby (stěhovací práce, revize, kopírování apod.)
1 827 tis. Kč
· inzerci (obsazení pracovních míst)
72 tis. Kč
· opravy a udržování majetku
461 tis. Kč

· cestovné
289 tis. Kč

· poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady (úhrady soudních poplatků, příspěvky na telefon vedoucím zaměstnancům)
213 tis. Kč

· výdaje na strážní službu na ul. Sokolská
497 tis. Kč

· nákup kolků
58 tis. Kč

· sociální fond
3 518 tis. Kč

Úsek vnějších vztahů

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 4 381 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet snížen o 895 tis. Kč na celkový objem 3 486 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 2 934 tis. Kč, tj. 84,2 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly použity na:

· tisk a zpracování zpravodaje Centrum včetně přílohy Kam v centru
1 110 tis. Kč
· distribuci zpravodaje Centrum do domácností našeho městského obvodu
140 tis. Kč

· komplexní obsahová příprava zpravodaje Centrum včetně přílohy Kam v centru
308 tis. Kč

· natáčení a vysílání informací o dění v městském obvodu včetně videodokumentace
775 tis. Kč

· realizace akce – Svatováclavský jarmark 2011
373 tis. Kč

· prezentační materiál (pozvánky, pamětní listy, diplomy pro žákovskou a učitelskou osobnost, návrh loga na akci „Vánoční trhy“, vánoční setkání zaměstnanců úřadu, grafická zpracování elektronických novoročních přání, igelitové tašky s logem)
93 tis. Kč

· věcné dary (upomínkové předměty pro žákovskou a učitelskou osobnost, Folklor bez hranic, dárkové předměty pro jubilanty a seniory, jiné reklamní předměty)
135 tis. Kč
Odbor investic a místního hospodářství

Úsek místního hospodářství

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 14 681 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 1 325 tis. Kč na celkový objem 16 006 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 14 872 tis. Kč, tj. 92,9 % k upravenému rozpočtu. 

Výdaje byly použity na:

· zpracování operativních návrhů organizace dopravy a ověření existence inženýrských sítí

169 tis. Kč

· pohřbení osamělých osob zemřelých na území městského obvodu
336 tis. Kč

· výdaje na komunální služby
3 377 tis. Kč

Komunální služby zahrnují výdaje na nákup dřevěných prodejních mobilních stánků, nákup betonových laviček, nákup balíčků pro majitele psů na sběr psích exkrementů, spotřebu vody 
a elektrické energie pro provoz fontán a pitníků, provoz mobilních WC, montáž a demontáž světelné vánoční výzdoby, odstranění graffiti, hubení hlodavců, zajištění farmářských trhů, náhrady za škody placené fyzickým osobám vzniklých převážně při dopravních nehodách a úrazech 
na místních komunikacích. Finanční prostředky byly dále čerpány na znalecké posudky, konzultace a poradenství k činnostem zajišťovaným městským obvodem, zejména za každoroční prohlídky 
a opravy soch, památníků a plastik a vratky přeplatků nájemného za pronájem pozemků minulých let, na opravy kontejnerových stání, opravy odpadkových košů.
· výdaje na veřejnou zeleň
10 990 tis. Kč

Jedná se o výdaje za celoroční údržbu veřejné zeleně, a to ošetření trávníkových ploch, ošetření stromů a keřů, kácení suchých a nebezpečných stromů, údržba dětského zařízení, laviček a výměna písku v pískovištích. Z rozpočtu údržby veřejné zeleně byly rovněž hrazeny výdaje za zpracování znaleckých posudků a prováděcích dokumentací náhradních výsadeb dřevin a stromů.
Neinvestiční příspěvky Technickým službám MOaP, PO

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 45 000 Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 9 987 tis. Kč na celkový objem 54 987 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 54 987 tis. Kč, tj. 100,00 % k upravenému rozpočtu.

Ze schváleného příspěvku byly zajišťovány následující činnosti – čištění komunikací včetně zimní údržby, opravy komunikací, dopraví značení, opravy zábradlí, opravy a čištění kanalizace, vybudování parkovacích míst ZŠ Nádražní, vybudování rabátka na ulici Umělecká, údržba veřejné zeleně, strojní a ruční čištění veřejných prostranství, provoz veřejných WC, provoz a údržba fontán, provoz podchodů, autodoprava, provoz parkoviště, rozmístění mobilních nádob omezující vstup 
do centra města, vývoz odpadu MŠ Dvořákova, úklid v průběhu a po ukončení farmářských trhů, zajištění veřejné služby a oprava skleněných krytých čekáren MHD.

Výsledek hospodaření příspěvkové organizace je uveden v tabulce č. 9 přílohy č. 1.
Rozbory hospodaření za rok 2011 proběhly dne 30. 3. 2012.

Úsek IZS, PO, BOZP

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 636 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 60 tis. Kč na celkový objem 696 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 447 tis. Kč, tj. 64,2 % k upravenému rozpočtu. 

Výdaje byly použity na:

· nákup ochranných nápojů
30 tis. Kč
· nákup ochranných pracovních pomůcek
171 tis. Kč

· léky a zdravotnický materiál, vakcíny proti chřipce a žloutence
50 tis. Kč

· nákup jednorázových rukavic pro pečovatelskou službu
30 tis. Kč

· školení BOZP pro zaměstnance úřadu
18 tis. Kč

· ostatní služby, preventivní prohlídky, očkování
88 tis. Kč

· rozšíření programu „Seniorlinka“
60 tis. Kč

Úsek investic a oprav

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 13 800 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 2 881 tis. Kč na celkový objem 16 681 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 13 708 tis. Kč, tj. 82,2 % k upravenému rozpočtu. 

Výdaje byly použity na:

· opravu schodiště u obytného domu na ulici Gen. Píky, opravu výsuvných sloupků 
na Masarykově náměstí, opravu žulové dlažby u kašny na Smetanově náměstí, opravu dlažby 
na náměstí Dr. Ed. Beneše, opravu žulové dlažby na ulici Stodolní, odstranění havarijního stavu a opravu zastávky MHD v Sadu Boženy Němcové, opravu dlažby kolem stromů na ulici Střelniční a opravu žulové dlažby na ulici Poštovní
573 tis. Kč
· sadové úpravy v rámci níže uvedených investičních akcí:

· MŠO Hornická 43A, PO – rekonstrukce zahrady
695 tis. Kč
· regenerace sídliště Šalamouna – 2A etapa
1 423 tis. Kč

· řešení statické dopravy Ostrčilova
106 tis. Kč

· nájem pozemku k investiční akci Estetizace přednádražního prostoru v Ostravě – Přívoze



63 tis. Kč

· nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku, drobného dlouhodobého nehmotného majetku a materiálu v rámci investiční akce Digitalizace minikina CKV MO, PO
129 tis. Kč

· nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku v rámci investiční akce Modernizace výuky základních škol městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz
10 718 tis. Kč

· vyplacené úroky z jistin složených na veřejné zakázky
1 tis. Kč 
Odbor majetkový

Úsek správy domovního a bytového fondu

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 2 381 tis. Kč. V průběhu roku nebyl rozpočet upravován. Skutečné čerpání činí 2 179 tis. Kč, tj. 91,5 % ke schválenému rozpočtu.

Výdaje byly použity na zajištění provozu ubytovny Božkova:

· vodné, stočné
91 tis. Kč

· plyn
255 tis. Kč

· elektrická energie
221 tis. Kč

· správa objektu, deratizace, desinsekce, revize komínů a plynových zařízení, instalace infračidel, montáž zámků a kontrola hasící techniky, kotlů)
1 591 tis. Kč

· oprava splachovačů WC, zámků a výměna sprchovací baterie a umyvadla, oprava vstupních dveří, odstraněných závad plynových kotlů a oprava osvětlení
19 tis. Kč

· vyplacené úroky z kaucí
2 tis. Kč

Úsek privatizace domovního a bytového fondu

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 6 700 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet snížen o 3 140 tis. Kč na celkový objem 3 560 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 2 894 tis. Kč, tj. 81,3 % k upravenému rozpočtu. 

Výdaje byly použity na:

· zpracování znaleckých posudků na DBF převáděný do vlastnictví fyzických a právnických osob


5 tis. Kč

· výplaty 30 % slev a poskytnutí finančních darů z kupních cen nemovitostí
2 889 tis. Kč

Úsek majetku a strategického rozvoje

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 224 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 510 tis. Kč na celkový objem 734 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 640 tis. Kč, tj. 87,2 % k upravenému rozpočtu. 

Výdaje byly použity na: 

· znalecké posudky při prodeji pozemků
81 tis. Kč

· náklady řízení
189 tis. Kč

· vrácení nájemného za pozemek a náklady soudního řízení vůči společnosti PARNAS TRADING a.s. (prohraný soudní spor)
370 tis. Kč
Odbor stavebního řádu a přestupků

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 12 tis. Kč. Z rozpočtu nebylo čerpáno.

Odbor financí a rozpočtu

Schválený rozpočet výdajů na rok 2011 představoval částku 2 763 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen o 245 tis. Kč na celkový objem 3 008 tis. Kč. Skutečné čerpání činí 2 642 tis. Kč, tj. 87,8 % k upravenému rozpočtu.

Výdaje byly vynaloženy na:

· platby daní a poplatků (daň z převodů nemovitostí) – čerpání je odvislé od prodeje bytových jednotek a nemovitostí jako celku v daném roce a termínu úhrady daně z převodu nemovitostí dle platných zákonných předpisů
723 tis. Kč

· ostatní neinvestiční výdaje – jednalo o vratky úhrad exekučně vymáhaných pohledávek za nájem bytů v případech, kdy bylo exekučně sraženo nad rámec vymáhané částky. Jednalo se zejména o srážky z důchodu prováděné ČSSZ.
1 tis. Kč

· odvod DPH (z pronájmu pozemků za účelem provozování parkoviště, z pronájmu pozemků k reklamním účelům, příjmů z ubytovny Božkova 40, z pronájmu stánků pro konání vánočních trhů, ze smluv na zřízení věcných břemen a dalších dle platné zákonné úpravy)
1 678 tis. Kč

· služby peněžních ústavů
240 tis. Kč

Další nespecifikované rezervy

Součástí schválené výdajové stránky rozpočtu na rok 2011 byla rezerva ve výši 9 268 tis. Kč, jednalo se o předpokládaný odvod části výtěžku z provozování VHP ve výši 4 200 tis. Kč, rezervu běžných výdajů odvětvových odborů ve výši 5 068 tis. Kč. Během roku byla rezerva snížena 
na 5 303 tis. Kč. 

Kapitálové výdaje 

Kapitálové výdaje odvětvových odborů
Schválený rozpočet na rok 2011 představoval částku 107 735 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byl rozpočet snížen o 39 830 tis. Kč na celkový objem 67 905 tis. Kč. Skutečné plnění činí 66 485 tis. Kč, tj. 97,9 % k upravenému rozpočtu. Přehled kapitálových výdajů dle jednotlivých odborů 
a investičních akcí je uveden v tabulce č. 5 přílohy č. 1.

Kapitálové výdaje jsou kryty:

· investičními transfery z vyšších rozpočtů
24 936 tis. Kč

z toho:

· SMO – Rekonstrukce ulice Tyršova
5 815 tis. Kč

· SMO – Revitalizace Komenského sadu
777 tis. Kč

· SMO – MŠO Hornická 43A, PO – rekonstrukce zahrady
3 794 tis. Kč

· SMO – MŠO Hornická 43A, PO – zateplení fasády, výměna oken, střecha
4 500 tis. Kč

· SMO – ZŠO Gebauerova 8, PO – rekonstrukce střechy budovy B
2 500 tis. Kč

· SMO – MŠO Křižíkova 18, PO – rekonstrukce zdravotechniky
2 000 tis. Kč

· SMO – MŠO Lechowiczova 8, PO – zateplení, fasáda, výměna oken
27 tis. Kč

· SMO – MŠO Špálova 32, PO – zateplení, fasáda, výměna oken
33 tis. Kč
· SMO – Digitalizace minikina CKV MO, PO
690 tis. Kč

· SR – Regenerace sídliště Šalamouna -   2A etapa
4 000 tis. Kč
· Státní fond ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie – Digitalizace minikina CKV MO, PO
800 tis. Kč


· vlastními zdroji
42 969 tis. Kč

Účelové investiční transfery příspěvkovým organizacím

Upravený rozpočet činí 687 tis. Kč. Skutečné plnění činí 686 tis. Kč, tj. 99,9 % k upravenému rozpočtu. Prostředky byly použity takto:
· MŠO Na Jízdárně 19a, PO – sauna se solnou terapií
30 tis. Kč

· CKV MO, PO – Polsko-česká setkání s nezávislým kinem
358 tis. Kč

· ZŠWO Gen. Píky 13B, PO – stavební úpravy v návaznosti na projekt „Modernizace výuky základních škol městského obvodu MOaP“
90 tis. Kč


· ZŠaMŠO Ostrčilova 1, PO – stavební úpravy v návaznosti na projekt „Modernizace výuky základních škol městského obvodu MOaP“
118 tis. Kč


· ZŠO Gebauerova 8, PO – stavební úpravy v návaznosti na projekt „Modernizace výuky základních škol městského obvodu MOaP“
90 tis. Kč


Investiční půjčené prostředky zřízeným příspěvkovým organizacím

Schválený rozpočet na rok 2011 představoval částku 183 tis. Kč. V průběhu roku 2011 byl rozpočet snížen o 183 tis. Kč na celkový objem 0 Kč.
FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ MĚSTSKÉHO OBVODU ZA ROK 2011  
Finanční vypořádání městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz za rok 2011 je uvedeno v tabulce č. 8 přílohy č. 1. Finanční vypořádání celkem za rok 2011 (úhrn zdrojů – úhrn potřeb) činí 109 151,00 Kč.
Stav běžného účtu k 31. 12. 2011
106 751 153,88 Kč

- zapojené finanční prostředky do schváleného rozpočtu na rok 2012
81 970 000,00 Kč

+ finanční vypořádání roku 2011
109 151,00 Kč

________________________________________________________________________________

prostředky k použití celkem
24 890 304,88 Kč
z toho:

vázané finanční prostředky (kapitálové výdaje)
3 516 000,00 Kč

finanční prostředky k použití bez účelu
21 374 304,88 Kč

Zadluženost městského obvodu

Městský obvod neplatil v roce 2011 žádnou splátku půjčky ani návratné finanční výpomoci. Jeho zadluženost je nulová.

Finanční účelové fondy

V roce 2011 městský obvod tvořil tyto účelové fondy:

Sociální fond

Je trvalým peněžním fondem městského obvodu, zřízeným za účelem zabezpečování finančních výdajů na sociální potřeby zaměstnanců statutárního města Ostravy zařazených do úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz a členů zastupitelstva městského obvodu uvolněných pro výkon funkce.

Základním zdrojem fondu jsou:

· příspěvek z rozpočtu městského obvodu běžného roku ve výši 5 % z ročního objemu zúčtovaných platů zaměstnanců a z odměn uvolněných členů zastupitelstva městského obvodu za výkon funkce

· připsané úroky ze zvláštního účtu u peněžního ústavu

Příděly do sociálního fondu se provádějí čtvrtletně a zúčtování je provedeno v následujícím roce podle skutečného objemu zúčtovaných platů a odměn.
V rámci finančního vypořádání za rok 2011 bude ze sociálního fondu převedena částka 
587 592,-- Kč na základní běžný účet.
Přehled příjmů a výdajů sociálního fondu v roce 2011 (v Kč)
	Počáteční stav fondu k 1. 1. 2011
	3 043 977,93

	Příjmy celkem
	3 558 930,45

	z toho:
	

	- zálohový příděl do fondu za rok 2011
	3 546 000,00

	- příjmy z úroků
	12 930,45

	Výdaje celkem
	4 431 004,60

	z toho:
	

	- příspěvek na stravování
	1 035 775,00

	- příspěvek na bezhotovostní styk
	139 200,00

	- příspěvek na penzijní pojištění
	877 100,00

	- příspěvek na životní pojištění
	55 100,00

	- příspěvek na rekreaci, rehabilitaci, rekondici, sport
	728 000,00

	- příspěvek na jubilea, odchod do důchodu
	25 100,00

	- příspěvek na odívání
	658 000,00

	- poplatek za položky
	204,60

	- poplatek za vedení účtu
	16 150,00

	- vyúčtování fondu za rok 2011
	587 592,00

	- finanční vypořádání za rok 2010
	308 783,00

	Konečný stav fondu po finančním vypořádání za rok 2011
	2 171 903,78


Účelový fond na opravu a modernizaci obytných domů
Je přísně účelovým fondem. Městský obvod tento fond zřídil v zájmu zlepšení úrovně bydlení, životního prostředí a vzhledu městského obvodu. Fond slouží k poskytování půjček na zvelebení bytového prostředí a vzhledu městského obvodu. Umožňuje poskytovat zvýhodněné půjčky majitelům obytných budov a bytů. Všechny půjčky z tohoto fondu jsou kryty zástavním právem vůči nemovitostem v souladu s platnou vyhláškou městského obvodu.
Přehled příjmů a výdajů účelového fondu na opravy a modernizaci obytných domů v roce 2011 (v Kč)

	Počáteční stav fondu k 1. 1. 2011
	2 445 100,32

	Příjmy celkem
	104 558,01

	z toho:
	

	- splátky půjček
	93 600,00

	- příjmy z úroků
	10 958,01

	Výdaje celkem
	2 543,50

	- služby peněžních ústavů
	2 543,50

	Konečný stav fondu po finančním vypořádání za rok 2011
	2 547 114,83


PLNĚNÍ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI BYTOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Finanční plán na rok 2011 pro hospodaření s domovním a bytovým fondem byl sestaven dle vývoje čerpání během roku 2010 a se zohledněním předpokládaných změn v roce 2011. Průběžné plnění finančního plánu roku 2011 vyvolalo potřebu jeho dvou úprav.

Položka oprav a údržby byla v průběhu roku navýšena o 718 tis. Kč. Z toho běžná údržba byla navýšena o 500 tis. Kč, položka oprav ve volných bytech byla snížena o 500 tis. Kč, jmenovité opravy byly sníženy o 2 582 tis. Kč a fond oprav spoluvlastníků navýšen o 3 300 tis. Kč. Náklady na provoz byly sníženy o 80 tis. Kč. Položka ostatních nákladů byla navýšena o 300 tis. Kč z důvodu vyššího čerpání prostředků na projekty a posudky a uhrazení úroků z prodlení v prohraném soudním sporu. Položka služeb vlastníka byla v rámci 1. a 2. úpravy finančního plánu navýšena o 1450 tis. Kč z důvodu realizace demolice domů Křižíkova 9 a 11. Nákladová položka 
na spotřebu energií ve volných bytech byla, vzhledem k počtu neobsazených bytů v roce 2011, navýšena o 1 700 tis. Kč v rámci 2. úpravy finančního plánu. Odpisy nedobytných pohledávek byly sníženy o 390 tis. Kč. Položka jiné ostatní náklady – nedaňové byla v průběhu roku navýšena 
na 52 tis. Kč. Vlivem změny účetních předpisů pro územní samosprávné celky byla v průběhu roku zrušena položka odpisů dlouhodobého majetku. Opravné položky k pohledávkám byly v rámci 
1. úpravy finančního plánu navýšeny o 5 700 tis. Kč.
Ve výnosové části finančního plánu došlo úpravami ke snížení výnosů z pronájmu bytů 
a nebytových prostor o 90 tis. Kč. Úroky z prodlení byly navýšeny o 20 tis. Kč a poplatky z prodlení o 100 tis. Kč. Položka ostatních výnosů byla v rámci první úpravy navýšena o 1 270 tis. Kč. Úroky a poplatky z prodlení – nedaňové byly navýšeny o 9 000 tis. Kč.

Na základě výše uvedených úprav došlo ke změně celkových nákladů, a to snížením z 50 380 tis. Kč na 43 830 tis. Kč. Ve výnosové části došlo jednotlivými úpravami k navýšení z původních 100 840 tis. Kč na 111 140 tis. Kč. Tyto změny měly za následek zvýšení plánovaného výsledku hospodaření z původních 50 450 tis. Kč na 67 310 tis. Kč. Plánovaný odvod do rozpočtu byl navýšen z původních 55 000 tis. Kč na 60 000 tis. Kč.

Plnění jednotlivých položek finančního plánu k 31. 12. 2011 je obsahem tabulky č. 10 přílohy č. 1.
Nákladová část

Významnou část nákladů tvoří položka zajišťování oprav a údržby domovního a bytového fondu, která je rozčleněna do tří skupin:

· běžná údržba

· jmenovité opravy

· vyúčtované příspěvky do fondu oprav spoluvlastníků

Celkové plnění plánu oprav a údržby DBF za rok 2011 je 101,8 % upraveného finančního plánu. Překročení bylo způsobeno nutností zajištění havarijních oprav v závěru roku 2011 a dřívějším dokončením opravy fasády oken domu Reální 4.
Běžná údržba

Plnění objemu běžné údržby je vykazováno ve výši 6 230 tis. Kč, což představuje 113,3 % upraveného finančního plánu.

Jmenovité opravy

V rámci oprav zajišťovaných odborem OIMH byla provedena oprava fasády a oken domů Reální 4 a U Tiskárny 6, výměna rozvodů vody a odpadů domu Dostojevského 3, oprava střechy domu Dobrovského 6 a Digitalizace STA v domech městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Přehled o zrealizovaných opravách je uveden v tabulce č. 11 přílohy č. 1.
Fond oprav spoluvlastníků

Jedná se o vyúčtování fondu oprav domů ve spoluvlastnictví. Plnění položky fondu oprav činí 
98,6 % k upravenému finančnímu plánu. 

Položka odměn správcům SVJ byla čerpána na 99,8 %. Náklady na provoz, tzn. poštovné, bankovní poplatky a provoz softwaru Starlit, byly čerpány ve výši 154 tis. Kč, což je 85,6 % finančního plánu. Položka ostatních nákladů byla čerpána ve výši 1 793 tis. Kč, což činí 86,6 %. Tyto náklady byly vynaloženy zejména na projektovou dokumentaci k opravám, soudní poplatky a úklid veřejných prostor včetně zimní údržby a zeleně. V oblasti služeb vlastníka byly čerpány náklady ve výši 3 911 tis. Kč, což představuje čerpání finančního plánu ve výši 80, 6 %, náklady byly vynaloženy zejména na revize, ostrahy domů, vyklízení prostor a dvorů, čerpání vody ze sklepů. Spotřeba energií ve volných bytech byla čerpána ve výši 2 295 tis. Kč, což odpovídá 88,3 % upraveného finančního plánu. Položka odpisu nedobytných pohledávek byla čerpána v návaznosti na rozhodnutí orgánů městského obvodu ve výši 1 811 tis. Kč, to je 296,9 % upraveného finančního plánu. Ostatní nedaňové náklady odpovídají plánovaným nákladům, tedy 52 tis. Kč. Opravné položky k pohledávkám byly čerpány ve výši 7 034 tis. Kč, což je 97,7 % finančního plánu.
Výše uvedené nákladové položky celkem činily 43 788 tis. Kč, to je 99,9 % k upravenému finančnímu plánu. Dále byla do nákladů zaúčtována daň z příjmů právnických osob, která byla zjištěna ve výši 6 361 tis. Kč. Celkové náklady včetně daně z příjmů právnických osob tak činily 50 149 tis. Kč, tj. 14,4 % upraveného finančního plánu.
Výnosová část

Oblast výnosová je tvořena převážně výnosy z pronájmů bytů a nebytových prostor, které 
k 31. 12. 2011 byly plněny na 100,2 %, čímž byl finanční plán mírně překročen.
Ostatní výnosy tvoří finančně méně významnou část výnosové oblasti finančního plánu. Uhrazené úroky z prodlení byly naplněny na 90 % a poplatky z prodlení na 108,6 %. Položka ostatních výnos, která je tvořena mj. náhradami soudních poplatků, náhradami od pojišťovny a zúčtováním dohadných položek dosáhla k 31. 12. 2011 záporné hodnoty – 22 645 tis. Kč. Tento výsledek je ovlivněn opravami v oblasti poplatků z prodlení z minulých let, jedná se zejména o duplicitní výpočty poplatků z prodlení, které byly způsobeny procesní a programovou chybou.

V průběhu roku 2011 byly do výnosové části finančního plánu dle platné účetní metodiky zaúčtovány nedaňové poplatky a úroky z prodlení pohledávek z nájmů bytů a nebytových prostor, které ve svém souhrnu za rok 2011 činily 10 564 tis. Kč.
Celkové výnosy včetně nedaňových úroků a poplatků z prodlení byly k upravenému finančnímu plánu roku 2011 plněny na 78,5 % a dosáhly výše 87 291 tis. Kč.
ZÁVĚR

Výsledek hospodaření

Hospodaření v hlavní činnosti městského obvodu za rok 2011 vykazuje výsledek hospodaření – zisk ve výši 13 569 351,19 Kč, což představuje rozdíl mezi náklady a výnosy v hlavní činnosti. Hospodaření v rámci hospodářské činnosti (správa domovního a bytového fondu) za rok 2011 vykazuje výsledek hospodaření – zisk ve výši 37 141 923,57 včetně zaúčtované daně z příjmu právnických osob ve výši 6 360 630,00 Kč.

Za rok 2011 bylo z hospodářské činnosti do rozpočtu městského obvodu odvedeno celkem 
60 000 tis. Kč.

STAV MAJETKU, ZÁVAZKŮ A POHLEDÁVEK K 31. 12. 2011 
Součástí zprávy o celoročním hospodaření a závěrečném účtu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz za rok 2011 je rovněž informace o stavu majetku, pohledávek a závazků městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz za rok 2011 a provedené inventarizaci. 
Rada městského obvodu na své 19. schůzi dne 13. 10. 2011 zřídila ústřední inventarizační komisi k provedení inventarizace majetku, pohledávek a závazků městského obvodu, jmenovala předsedkyni komise a její členy. Předsedkyně ÚIK stanovila 11. 11. 2011 plán inventur, který obsahoval organizační zabezpečení inventarizačních prací a harmonogram k provádění inventarizačních prací za rok 2011. Fyzická inventura majetku byla provedena ke dni 30. 11. 2011, dokladová byla provedena ke dni 31. 12. 2011.

Inventarizační zpráva (příloha č. 3) byla sestavena k 15. 2. 2012. Obsahuje shrnutí všech podstatných skutečností o provedených inventurách, včetně seznamu všech inventurních soupisů, dodatečných inventurních soupisů. Nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. V příloze inventarizační zprávy jsou uvedeny fyzické a účetní stavy inventarizovaných účtů k 31. 12. 2011. Rada městského obvodu na své schůzi dne 26. 4. 2012 inventarizační zprávu za rok 2011 vzala na vědomí. 
Ústřední inventarizační komise na svém jednání dne 29. 3. 2012 přijala toto usnesení: „ÚIK schvaluje inventarizační zprávu za rok 2011.“

Ke dni 31. 12. 2011 provedly příspěvkové organizace, zřízené městským obvodem, inventarizaci majetku, pohledávek a závazků. Přehled vybraných ukazatelů příspěvkových organizací, zřízených městským obvodem, je obsahem přílohy č. 1 tabulky č. 15. Při inventarizaci nebyly zjištěny nedostatky a inventarizační rozdíly. 

V příloze č. 1 tabulce č. 14 je uveden přehled o stavu a pohybu majetku městského obvodu za rok 2011 ve srovnání s rokem 2010. V příloze č. 2 jsou uvedeny účetní výkazy – výkaz zisku a ztráty, rozvaha a příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2011. V tabulce č. 13 přílohy č. 1 je uveden sumář účetních výkazů – rozvah příspěvkových organizací zřízených SMO, městským obvodem Moravská Ostrava a Přívoz k 31. 12. 2011.
Závazky městského obvodu k 31. 12. 2011

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz vykazuje k 31. 12. 2011 závazky v celkové výši 70 550 tis. Kč, což představuje snížení stavu závazků oproti roku 2010 o částku 1 691 tis. Kč. Z celkové výše závazků se o závazky po lhůtě splatnosti jedná ve výši 561 tis. Kč (vyúčtování fondu oprav vlastníků, vyúčtování služeb SVJ, mylné platby, pozastávky u dodavatelských faktur).

Celkový přehled o stavu závazků za rok 2011 v porovnání s rokem 2010 městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz je obsahem přílohy č. 1 tabulky č. 16.

Pohledávky městského obvodu k 31. 12. 2011

Celkové pohledávky k 31. 12. 2011 byly evidovány ve výši 241 112 tis. Kč a proti roku 2010 se snížily o 21 764 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2011 činily 198 718 tis. Kč, což je o 3 573 tis. Kč méně než v roce 2010. Celkový přehled o stavu pohledávek za rok 2011 v porovnání s rokem 2010 městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz je obsahem přílohy č. 1 tabulky č. 17.
V rámci činností městského obvodu lze pohledávky rozdělit dle jejich vzniku na dvě oblasti, a to pohledávky vzniklé v samostatné působnosti městského obvodu a pohledávky vzniklé v přenesené působnosti městského obvodu. V tomto členění jsou rovněž pohledávky rozděleny v příloze č. 1 tabulce č. 17.

Pohledávky v samostatné působnosti představují 95,6 % z celkového objemu pohledávek, z hlediska počtu dlužníků se jejich podíl pohybuje ve výši 61,5 % z celkového počtu dlužníků. Pohledávky v přenesené působnosti jsou z hlediska finančního objemu vykazovány v podílu 4,4 % z celkové výše pohledávek, v počtu dlužníků však dosahují podíl 38,5 % z celkového počtu dlužníků. Tento stav je mj. ovlivněn výší pohledávky na jednoho dlužníka, kdy v rámci přenesené působnosti se zejména jedná o pohledávky – nedoplatky pokud a místních poplatků bez dalších sankcí, v samostatné působnosti jsou pohledávky navýšeny o poplatky a úroky z prodlení a smluvní pokuty v objemu cca 46,9 % z celkové výše pohledávek v samostatné působnosti.

Z celkových pohledávek po lhůtě splatnosti tvořily nejvýznamnější položku úroky a poplatky z prodlení a smluvní pokuty (107 969 tis. Kč), tj. 54,3 % z celkového objemu pohledávek po lhůtě splatnosti. Tento stav je vykazován dlouhodobě, přičemž vymahatelnost těchto pohledávek je problematická, a to zejména u poplatků z prodlení, které jsou dle zákonných předpisů ve výši 2,5 promile denně z dlužné částky, nejméně však 25,00 Kč za každý i jen započatý měsíc prodlení. S ohledem na dlužné období zejména poplatky z prodlení u pohledávek z domovního 
a bytového fondu vzniklých do 31. 12. 2000 několikanásobně převyšují základní dluh a jsou 
pro dlužníky v mnoha případech neuhraditelné.
Pohledávky v přenesené působnosti městského obvodu

Pohledávky v přenesené působnosti městského obvodu jsou ve svém souhrnu ke dni 31. 12. 2011 evidovány ve výši 10 707 tis. Kč, což je ve srovnání s rokem 2010 zvýšení pohledávek o 3 460 tis. Kč. Pohledávky do splatnosti jsou evidovány ve výši 802 tis. Kč, pohledávky po splatnosti činí 9 905 tis. Kč. V přenesené působnosti jsou evidovány pohledávky zejména z pokut ukládaných odborem stavebního řádu a přestupků, resp. komisí k projednávání přestupků, podle zákona 
o přestupcích a dalších právních předpisů, z neplnění poplatkové povinnosti u místního poplatku z provozovaných výherních hracích přístrojů a jiných technických herních zařízení povolených Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu (dále jen „VHP“), místního poplatků ze psů 
a místního poplatku za užívání veřejného prostranství.
Největší měrou se na nárůstu pohledávek v přenesené působnosti podílejí pokuty ukládané odborem správního řádu a přestupků – nárůst oproti roku 2010 činí 2 043 tis. Kč a dále nedoplatky 
na místním poplatku za provozované VHP – nárůst o 2 009 tis. Kč.
K nárůstu pohledávek u pokut došlo zejména z důvodu vyššího počtu pokut uložených v roce 2011 za přestupky dle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (k vymáhání předáno 1 312 přestupků v celkové výši 2 486 tis. Kč, v roce 2010 pouze 890 přestupků v celkové výši 1 539 tis. Kč). Vzhledem k sociální situaci postihovaných osob a legislativní změnou postižitelnosti opakujících se dávek státní sociální podpory (zachování nezabavitelného minima) je úspěšnost vymožení těchto pokut velmi snížená.

Zvýšení pohledávek z místního poplatku za provozované VHP v roce 2011 byl ovlivněn legislativou na úseku místních poplatků, kde ze strany jednotlivých provozovatelů herních zařízení z důvodu právní nejasnosti příslušných právních předpisů nebyly místní poplatky placeny 
ve stanoveném termínu a ve správné výši.

Snížení pohledávek v přenesené působnosti vykazuje místní poplatek ze psů a místní poplatek 
za užívání veřejného prostranství.

Rozbor zajištěnosti pohledávek včetně dlužného období a počtu dlužníků v přenesené působnosti k 31. 12. 2011 je obsahem přílohy č. 1, tabulky č. 19.

Pohledávky v přenesené působnosti vymáhá odbor financí a rozpočtu podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších změn a doplňků, u pohledávek vzniklých do 31. 12. 2010 podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších změn a doplňků. Pro vymožení pohledávek provádí výkon daňové exekuce zejména formou srážek ze mzdy, jiné odměny, důchodu, nemocenských dávek, opakovaných dávek státní sociální podpory apod. 
a přikázáním pohledávky na peněžní prostředky dlužníka na účtech vedených u peněžních ústavů. V případě, že je na dlužníka vyhlášeno konkurzní nebo insolvenční řízení, přihlašuje pohledávky 
do těchto řízení.
V roce 2011 pro vymožení pohledávek v přenesené působnosti městského obvodu bylo vydáno celkem 159 platebních výměrů, provedeno 1 730 vyrozumění o nedoplatku, vydáno 224 exekučních příkazů k úhradě pohledávky, podáno 108 návrhů k příslušnému soudu na výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí a 28 přihlášek pohledávek do dědického řízení. V rámci součinnosti pro zjištění majetkových a jiných skutečností dlužníka provedl vymáhající odbor cca 450 výzev 
u příslušných institucí a peněžních ústavů. Za rok 2011 byl proveden odpis pohledávek v přenesené působnosti v celkové výši 112 tis. Kč.

Pohledávky v samostatné působnosti městského obvodu 
Pohledávky v samostatné působnosti městského obvodu lze rozdělit do dvou skupin. První skupinu pohledávek tvoří pohledávky vzniklé z hlavní činnosti městského obvodu, druhou skupinu tvoří pohledávky vzniklé v hospodářské činnosti městského obvodu, kde se jedná o pohledávky z domovního a bytového fondu s dobou vzniku od 1. 1. 2001. Obsahem přílohy č. 1, tab. č. 18 a tab. č. 20 je mj. členění pohledávek městského obvodu v samostatné působnosti na hlavní činnost 
a činnost hospodářskou s uvedením pohledávek po lhůtě splatnosti. 
Pohledávky v samostatné působnosti městského obvodu ve svém souhrnu jsou ke dni 31. 12. 2011 evidovány ve výši 230 405 tis. Kč, což ve srovnání s rokem 2010 představuje snížení pohledávek 
o 25 224 tis. Kč.  Pohledávky z hlavní činnosti (rozpočet) se za rok 2011 snížily o 8 477 tis. Kč, pohledávky z hospodářské činnosti pak o 16 747 tis. Kč.

Pohledávky do lhůty splatnosti v samostatné působnosti městského obvodu jsou evidovány v hlavní i hospodářské činnosti a jsou vykazovány v celkové výši 41 592 tis. Kč. V hlavní činnosti se jedná zejména o splátkový prodej bytových jednotek a domů jako celku a další v celkové výši 
8 558 tis. Kč, v hospodářské činnosti se jedná o poskytnuté zálohy dodavatelům v celkové výši 31 185 tis. Kč, odběratelské faktury a nájemné z bytů za 12/2011, hrazené prostřednictvím SIPO, které na účet městského obvodu bylo převedeno v lednu 2012 v celkové výši 1 849 tis. Kč.

Pohledávky po lhůtě splatnosti ke dni 31. 12. 2011 v samostatné působnosti městského obvodu jsou vykazovány ve výši 188 813 tis. Kč (tj. 95,0 % z celkových pohledávek v samostatné působnosti), což je oproti roku 2010 snížení o 25 224 tis. Kč. Tento stav je zejména ovlivněn opravou dříve zaúčtovaných poplatků z prodlení v hospodářské činnosti. V hospodářské činnosti došlo z tohoto důvodu ke snížení poplatků a úroků z prodlení o 16 367 tis. Kč. Ve všech ostatních oblastech byly poplatky a úroky z prodlení doúčtovány v případech, daných vnitřní směrnicí městského obvodu (k datu úhrady základního dluhu, k datu uzavření dohody o splátkách dluhu, při prominutí poplatků nebo úroků z prodlení, při odpisu pohledávky apod.).

Celkový stav pohledávek po splatnosti v samostatné působnosti městského obvodu rovněž dokumentuje příloha č. 1 tabulky č. 17.

Informace k vybraným pohledávkám po lhůtě splatnosti:
Prodej majetku obce

Pohledávky k 31. 12. 2011 činily celkem 6 401 tis. Kč, z toho pohledávky po lhůtě splatnosti jsou evidovány ve výši 798 tis. Kč. Tyto pohledávky vznikly v létech 1992 až 1994, kdy nebyla kupní cena za nemovitost hrazena kupujícím před vkladem práva do katastru nemovitostí. Jedná se o tyto pohledávky:

- Jan Mikolajek – dům čp. 86 E. Krásnohorské 25 – kupní cena ve výši 366 tis. Kč

- AGROPAC, spo. s r.o., „v likvidaci“ – dům čp. 145, Špálova 20, kupní cena ve výši 432 tis. Kč

Pohledávky jsou vymáhány soudní cestou podáním návrhu na výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy a přihlášením pohledávky do likvidace.

Nájemné z domovního a bytového fondu

Pohledávky z pronájmu bytů, nebytových prostor a ostatních pronájmů byly k 31. 12. 2011 vykazovány ve výši 65 491 tis. Kč, z toho pohledávky po lhůtě splatnosti 63 897 tis. Kč. V porovnání se skutečností roku 2010 se celkové pohledávky zvýšily o 1 716 tis. Kč. V průběhu roku 2011 došlo u pohledávek z nájmu bytů a nebytových prostor vzniklých do 31. 12. 2000 ke snížení základního dluhu – jistiny o cca 2 829 tis. Kč, u pohledávek z nájmu bytů a nebytových prostor vzniklých od 1. 1. 2001 naproti tomu k jejich nárůstu o 4 545 tis. Kč. K těmto pohledávkám byly dopočítány úroky a poplatky z prodlení a smluvní pokuty a k 31. 12. 2011 činí 94 863 tis. Kč, tj. snížení oproti skutečnosti roku 2010 o 8 589 tis. Kč. 

Vývoj pohledávek z pronájmu bytů a nebytových prostor za období od roku 2007 do roku 2011 je pro názornější přehled zpracován v grafu č. 4.

Nájemné z pozemků

Pohledávky z pronájmu pozemků k 31. 12. 2011 činily 6 753 tis. Kč a proti roku 2010 vzrostly 
o 275 tis. Kč. Jedná se o pohledávky po lhůtě splatnosti. Z těchto pohledávek jsou vyčísleny úroky z prodlení v celkové výši 8 864 tis. Kč a smluvní pokuty v celkové výši 4 243 tis. Kč. Sankční opatření se podílejí na celkových pohledávkách 65,9 %. Pohledávky jsou po provedení výzev k úhradě vymáhány soudně.
Nejvýznamnější skupinu pohledávek po lhůtě splatnosti, vznikajících v rámci samostatné působnosti, tvoří dlužné nájemné z pronájmu bytů a nebytových prostor včetně služeb spojených s jejich užíváním a nedaňové úroky a poplatky z prodlení a dlužné nájemné z pronájmu pozemků včetně úroků z prodlení a smluvních pokut. Problematikou těchto pohledávek se v roce 2011 zabývaly odbor financí a rozpočtu i odbor majetkový. Tyto odbory pro snížení pohledávek využívaly zejména přímého styku s dlužníky, opakovaného zasílání upomínek pro úhradu pohledávky a v případě neúspěchu podání žaloby k okresnímu soudu. Po dosažení pravomocného rozhodnutí soudu je přistupováno k soudnímu výkonu rozhodnutí vždy dle druhu pohledávky, její výše a naděje na uspokojení. Žalovaná částka je vymáhána zejména srážkami ze mzdy či jiného zdroje příjmu a dalšími zákonnými formami vymáhání. V případě, že je na majetek dlužníka v průběhu vymáhání vyhlášen konkurz nebo oddlužení dle insolvenčního zákona, nebo je dlužník v likvidaci, je podána přihláška do těchto řízení.

Odborem financí a rozpočtu bylo v průběhu roku 2011 podáno celkem 87 návrhů na výkon rozhodnutí k příslušnému soudu, podáno 16 přihlášek do dědického řízení, provedeno 119 výzev k úhradě, ve věci zjišťování postižitelných příjmů nebo majetku včetně žádostí k příslušnému soudu o pomoc soudu dle § 260 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, bylo podáno cca 543 žádosti, v 7 případech byla pohledávka přihlášena do insolventního řízení nebo do jiného exekučního řízení, v 11 případech se souhlasem rady a zastupitelstva uzavřena dohoda o splátkách dluhu a v 7 případech dohoda o prominutí dluhu.

Odbor majetkový podal celkem 95 žalobních návrhů na vydání platebního rozkazu, 46 žalobních návrhů na vyklizení z bytu nebo nebytového prostoru, 30 návrhů na výkon rozhodnutí, v 72 případech bylo sepsáno s dlužníkem uznání dluhu co do důvodu a výše, v 11 případech uzavřena dohoda o prominutí dluhu.

Ostatní pohledávky po lhůtě splatnosti, vzniklé v rámci samostatné působnosti – z prodeje majetku SMO MOb MOaP, pronájmů pozemků, náhrad škod apod., jsou vymáhány po zajištění pravomocným exekučním titulem odborem financí a rozpočtu, ve složitých případech ve spolupráci s právníky.

V roce 2011 na základě žádostí dlužníků prominuly rada a zastupitelstvo městského obvodu poplatky a úroky z prodlení 18 dlužníkům v celkové výši 886 tis. Kč, z toho rada městského obvodu prominula poplatky a úroky z prodlení 11 dlužníkům v celkové výši 70 tis. Kč, zastupitelstvo městského obvodu prominulo poplatky a úroky z prodlení 7 dlužníkům v celkové výši 816 tis. Kč.
V roce 2011 rozhodla rada městského obvodu o odpisu pohledávek z důvodu ukončení 10leté vymáhací lhůty u 13 dlužníků v celkové výši 34 tis. Kč, z důvodu úmrtí dlužníka bez možnosti vymáhání pohledávek po dědicích v 6 případech v celkové výši 11 tis. Kč a dále rozhodla o odpisu pohledávek z pronájmu bytů a nebytových prostor včetně nedoplatků z vyúčtování služeb vzniklých v hospodářské činnosti u 205 dlužníků v celkové výši 1 176 tis. Kč (z toho poplatky a úroky z prodlení ve výši 865 tis. Kč). Rada městského obvodu v roce 2011 rozhodla 
o odpisu pohledávek v celkové výši 1 221 tis. Kč.

Zastupitelstvo městského obvodu rozhodlo v roce 2011 odepsat pohledávky z důvodu ukončení 10leté vymáhací lhůty u 20 dlužníků v celkové výši 6 642 tis. Kč (z toho poplatky z prodlení 
ve výši 6 424 tis. Kč), z důvodu úmrtí dlužníka bez možnosti vymáhání pohledávek po dědicích v 7 případech v celkové výši 1 542 tis. Kč (z toho poplatky a úroky z prodlení a smluvní pokuty v celkové výši 1 159 tis. Kč). Zastupitelstvo městského obvodu v roce 2011 rozhodlo o odpisu pohledávek v celkové výši 8 184 tis. Kč.
Pohledávky v samostatné působnosti po lhůtě splatnosti evidované v rámci hlavní činnosti v celkové výši 90 117 tis. Kč (bez přeplatků ve výši 369 tis. Kč) jsou zajištěny exekučním titulem, resp. některým z dalších úkonů (např. podáním žalobního návrhu, uzavřením dohody o splátkách dluhu, přihláškou do konkurzního nebo obdobného řízení) v celkové výši 80 059 tis. Kč. S ohledem na termín vzniku pohledávky nejsou zajištěny pohledávky (základní dluh) ve výši cca 379 tis. Kč 
a úroky z prodlení smluvní pokuty z dlužného nájemného z pronájmu nebytových prostor 
a pozemků v celkové výši 9 679 tis. Kč.

Pohledávky v samostatné působnosti po lhůtě splatnosti evidované v hospodářské činnosti v celkové výši 99 932 tis. Kč (bez přeplatků ve výši 867 tis. Kč) jsou pro vymáhání zajištěny v objemu 68 439 tis. Kč, nezajištěno je celkem 31 493 tis. Kč. Z nezajištěných pohledávek jsou poplatky a úroky z prodlení vyčíslené z neuhrazeného základního dluhu ve výši cca 14 612 tis. Kč.

Rozbor zajištěnosti pohledávek včetně dlužného období a počtu dlužníků v samostatné působnosti městského obvodu k 31. 12. 2011 je obsahem přílohy č. 1, tabulky č. 18, rozbor zajištěnosti pohledávek v hospodářské činnosti je obsahem přílohy č. 1, tabulky č. 20.

V samostatné grafické příloze grafu č. 5 je dále znázorněna zajištěnost pohledávek městského obvodu v členění na pohledávky vzniklé v přenesené působnosti, samostatné působnosti v hlavní činnosti a v hospodářské činnosti. Data jsou bez poplatků a úroků z prodlení a smluvních pokut.

Přehled o celkovém vývoji pohledávek za období 2007 – 2011 je obsažen v grafu č. 3. 
Pro názornější přehled je tento graf dále členěn na pohledávky do lhůty splatnosti a po lhůtě splatnosti a sankční opatření (poplatky a úroky z prodlení a smluvní pokuty).

V uplynulém období pokračovala spolupráce se soudním exekutorem, při vymáhání pohledávek bylo postupováno dle směrnice Vymáhání pohledávek a Zásad použití notářského a exekučního zápisu se svolením k vykonatelnosti.

V souladu s rozhodnutím orgánů městského obvodu byla v závěru roku 2011 dokončena centrální evidence pohledávek s tím, že stěžejním programem pro centrální evidenci je informační systém Radnice-VERA. V tomto programu jsou vedeny pohledávky z hlavní činnosti městského obvodu. Pohledávky z hospodářské činnosti zůstávají i nadále vedeny v programu SSB 2000 firmy Starlit. 

Obecně závazná vyhláška statutárního města Ostravy č. 11/2000 Statut města Ostravy Čl. 9 odst. (13) stanoví:

Zastupitelstvo městského obvodu schvaluje závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření městského obvodu za uplynulý kalendářní rok vždy před schvalováním závěrečného účtu města bez výhrad nebo s výhradami a přijme opatření k nápravě nedostatků. Závěrečný účet je členěn dle platné rozpočtové skladby a obsahuje údaje podle zákona 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Přezkoumávání hospodaření městského obvodu probíhá za podmínek stanovených zákonem o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. Výsledek hospodaření a zpráva o výsledcích přezkoumání hospodaření městského obvodu budou podkladem pro úpravu dotací z rozpočtu města.
Závěrečný účet městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz za rok 2011 byl před projednáváním v zastupitelstvu městského obvodu vyvěšen na úřední desce od 16. 5. 2012 a od tohoto data byl zveřejněn na webových stránkách městského obvodu.
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